
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 17/15080/08.07.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 15080/08.07.2025. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării art. 6, alin 6 din Regulamentul privind cuantumul taxelor de 

școlarizare și alte taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după 

cum urmează: 

,,Cadrele didactice titulare și personalul didactic auxiliar al universității, care urmează programele de 

studii universitare de master și doctorat ale Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, beneficiază de reducere cu 50% a cuantumului taxelor de școlarizare.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici aferenți proiectului ,,Eficientizare energetică a clădirii 

Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, finanțat prin Programul Regional Vest 2021-2027, Intervenția regională 3.1.C. -  Eficiență 

energetică – clădiri public, apel de proiecte nr. PRV/3.1.C/2., conform documentului înregistrat cu nr. 

13767/25.06.2025.   

Art. 3. Avizarea numirii d-nei prof. univ. dr. Hogea Lavinia Maria, psiholog, șeful Catedrei universitare de 

Psihologie din cadrul Departamentului VIII Neuroștiințe, Facultatea de Medicină, în calitate de coordonator  

al Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, cu acordarea de salarii diferențiate în procent de 30% pentru exercitarea acestei calități 

și a atribuțiilor care derivă din legislația specifică. 

Art. 4. Aprobarea componenței comisiei pentru analizarea și soluționarea contestațiilor aferentă examenului 

de finalizare a studiilor de licență și disertație (pentru studii universitare de licență și master oferite comasat), 

sesiunea septembrie 2025/februarie 2026, Facultatea de Medicină, avizată în Consiliul Facultății de Medicină 

în data de 03.07.2025,conform documentului înregistrat cu nr. 99/DFM/14557/03.07.2025.  

Art. 5. Aprobarea nominalizării d-lui conf. univ. dr. Hărăguș Horia George, Prodecan al Facultății de 

Medicină, în calitate de observator delegat la concursul organizat pentru ocuparea postului de asistent 

universitar, poziția 56 din Statul de funcții, perioadă nedeterminată, în cadrul Departamentului VIII, 

Neuroștiințe, Clinica universitară Psihiatrie, Facultatea de Medicină, conform solicitării nr. 

14513/03.07.2025, avizată favorabil de către  Consiliul Facultății de Medicină în ședința din data de 

07.07.2025.  

Art. 6. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 14694/04.07.2025, privind participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul Programului SĂNĂTATE, Apelul de proiecte Creșterea 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal 

asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate, prin dezvoltarea de instrumente și formarea 

personalului medical și non-medical, obiectivul specific ESO4.11. „Lărgirea accesului egal și în timp util la 

servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe 

și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție 

socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și 

grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 

eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)“, respectiv 

aprobarea: 

 nominalizării d-nei prof. univ. dr. Adela Chiriță-Emandi, în calitate de responsabil propus pentru acest 

proiect; 

 asigurării contribuției proprii a Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, 

reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile proprii, adică un maxim de 49.000,0 lei, valoarea 

estimată a bugetului UMFVBT fiind de 2.450.000, 0 lei; 

 validării personalului necesar managementului și implementării proiectului, precum și a personalului 

auxiliar/suport (salarizat din cheltuielile eligibile indirecte ale proiectului) conform tabelului de la pag 4-5; 

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, Responsabil proiect REAKT, nr. 

14585/03.07.2025, privind:  

 Majorarea tarifului orar al d-lui prof. dr. Tudor Oprea, manager de proiect în cadrul proiectului REAKT, 

de la 150 lei/oră la 210 lei/oră; 

 Suplimentarea structurii echipei de implementare, prin înființarea unui post de cercetător cu normă 

întreagă, respectiv un post cu jumătate de normă; 

 Înființarea posturilor în afara organigramei UMFVBT, în conformitate cu procedura operațională privind 

recrutarea și selecția personalului pentru ocuparea posturilor în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

europene nerambursabile; 

 Demararea procedurii de ocupare a posturilor prin concurs. 

Art. 8. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian Constantin, manager al proiectului EduCare, 

nr. 14981 și nr. 14712/04.07.2025, privind: 

 suplimentarea listei de personal implicat în proiect, prin adăugarea /numirea domnișoarei Dr. Raluca 

Dumache în echipa de implementare; 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției de bază; 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian Constantin, manager al proiectului cu titlul 

“ROHUNOVATION 2: Shaping the future of surgical care” - Jems Code: ROHU00337 – 

ROHUNOVATION 2,  selectat pentru finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A Romania-Ungaria 

2021-2027 prin Decizia nr. 16/10.01.2025, contract de finanțare nr. 125932/05.06.2025, nr. 

14982/08.07.2025, privind demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT 

cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, manager proiect, nr. 14651/04.07.2025, 

privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din cadrul UMFVBT cu funcții 

similare, prin întocmirea unui Act adițional la contractul de muncă aferent funcției de bază, pentru proiectul 

cu titlul ,, ORALERT 2025: Equal access to innovative screening solutions for oral HPV”, Jems cods 

RORS00267, subsidy contract nr. 253810/19.11.2024, co-financing contract nr. 253816/ 19.11.2024, 

finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 

14018/30.06.2025, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din cadrul 

UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la contractul de muncă aferent funcției de 

bază, pentru proiectul cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine, nr. contract 

G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, semnat între MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI 

PROIECTELOR EUROPENE în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare, și MINDCARE EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Elena Cecilia Roșca, nr. 13845/26.06.2025, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener, la 

o propunere de proiect în cadrul Programului HORIZON – HLTH – 2025 – 03 – twostage, cu titlul ,,Causal 

links of air pollution pesticides and heavy metals in Parkinson” s disease: leveraging the exposome 

framework, biomarker discovery, AI – Driven risk models and sensor based monitoring”, acronim CLARITY 

– PD, respectiv aprobarea nominalizării d-nei prof. univ. dr. Elena Cecilia Roșca, în calitate de responsabil 

proiect, precum și asigurarea disponibilității temporare a fondurilor necesare implementării proiectului, până 

la rambursare.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 15046/08.07.2025, privind actualizarea 

a 9 programe de studiu (Medicină, Medicină (în limba engleză), Medicină ( în limba franceză) – Facultatea 

de Medicină; Medicină dentară, Medicină dentară (în limba engleză), Tehnică dentară – Facultatea de 

Medicină Dentară; Farmacie, Farmacie (în limba franceză) și Cosmetică medicală și tehnologia produsului 

cosmetic – Facultatea de Farmacie), în vederea îndeplinirii indicatorilor specificați în proiect, prin 

includerea unor cursuri cu componentă digitală în structura actualizată a planurilor de învățământ pentru anul 

universitar următor (2025-2026), conform propunerii nr. 15046/08.07.2025. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 15047/08.07.2025, privind acordarea 

sprijinului logistic și financiar pentru organizarea workshopului internațional „Severity, Handling & 

Anesthesia in Laboratory Rodents”, care se va desfășura pe parcursul a 3 zile, în luna decembrie 2025, în 

cadrul Centrului de Training și Chirurgie Experimentală „Pius Brînzeu” al Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, evenimentul fiind organizat sub egida proiectului PNRR – 

Digitalizare, cu sprijinul Centrului Pius Brînzeu și în colaborare cu Școala Doctorală a Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, Președinte al Consiliului Executiv al 

Societății Antreprenoriale studențești din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara nr. 15048/08.07.2025, privind acordarea sprijinului logistic și financiar pentru organizarea 

workshopului „Inovație, Oameni și Viziune: Antreprenoriatul în Domeniul Sănătății și Biotehnologiei” 

("Innovation, People & Vision: Entrepreneurship in Health and Biotechnology"), care va avea loc în data de 

10 decembrie 2025, parte din evenimentul Săptămâna antreprenoriatului în UMFVBT, ediția a IV-a, la 

Centrul de Training și Chirurgie Experimentală „Pius Brînzeu” din Timișoara. 

Art. 16. Aprobarea încadrării retroactive, în condiții deosebite de muncă, a cadrelor didactice și auxiliare din 

cadrul Catedrei universitare Anatomie – Embriologie, începând cu data de 23.06.2022 (3 ani de la data 

solicitării înregistrate cu nr. 13615/23.06.2025). 

Art. 17. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, conform adresei nr. DRU 897/12726/04.06.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 18. Aprobarea modificării și completării art. 32 din Regulamentul privind întocmirea statelor de funcții 

și a normei universitare pentru personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, prin inserarea unui nou alineat, astfel:  

,,(5) Cursurile din componența modulelor/stagiilor din cadrul curriculumurilor de pregătire în rezidențiat 

pot fi normate în statul de funcții (în norma personalului didactic) sau în fișa individuală anuală a postului, 

după caz. În cazul normării în fișa individuală anuală a postului, numărul de ore aferente se înscriu la linia 

B9, de la secțiunea 2.2.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector pentru studii postuniversitare și 

rezidențiat, nr. 14118/01.07.2025, privind numirea temporară a d-lui asist. univ. dr. Costea Daniel, medic 

primar în specialitatea neurochirurgie, în calitate de coordonator de rezidențiat pentru specialitatea 

neurochirurgie pe perioada suspendării activității a d-lui prof. univ. dr. Brînzeu Andrei.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 

14833/07.07.2025, privind creditarea proiectului BIOSINT, de către UMFVBT (partener în proiect) cu suma 

necesară pentru finalizarea etapei finale a proiectului, contravaloarea sumei de 45570 lei, pentru plățile 

salariale din cadrul proiectului, pe perioada iunie – noiembrie 2025 (6 luni), în tranșe egale de 7595 lei/lună, 

cu mențiunea că sumele datorate partenerilor urmează a fi restituite în maximum 6 luni de la finalizarea 

proiectului (februarie 2026).  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei Contabil șef, ec. Mihaela Stepan, nr. 14927/07.07.2025, privind licitația 

valutare a 274.000 euro din excedentul anilor precedenți și 1.000.000 euro din veniturile din taxe din anul 

curent, în echivalent dolari, necesară pentru achiziția corpului de clădire situat în Timișoara, bd. Revoluției 

din 1989, nr. 12, Timișoara. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui prof. Fiat Filip, Director General Administrativ și a d-nei ing. Grațiela 

Elena Filip, Director Social Administrativ, nr. 13847/26.06.2025, privind închirierea, în regim hotelier, a 

locurilor disponibile în căminele rămase deschise pe perioada vacanței de vară, pentru: 

 Candidații la admitere împreună cu însoțitorii, tarif 75 de lei/zi/loc (tariful include toate utilitățile); 

 Studenții care efectuează practica, tariful va fi același ca în timpul anului universitar, la care se 

adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței (cu adeverință care atestă efectuarea 

practicii în Timișoara și perioada corespunzătoare); 

 Studenții UMFVBT, care rămân pe perioada verii cu contracte de muncă/voluntariat și pentru 

rezidenții cazați și în timpul anului universitar (tariful nesubvenționat din timpul anului universitar 

la care se adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței). 

Art. 23. Aprobarea organizării, în colaborare cu Universitatea de Vest din Timișoara – Departamentul pentru 

pregătirea Personalului Didactic, unui nou modul psihopedagogic (modul I și II) pe parcursul anului 

universitar 2025-2026, pentru un număr de maximum 60 de cadre didactice angajate pe perioada 

nedeterminată, cât și determinată, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, contravaloarea sumei de 4900 de lei/cursant, conform adresei nr. 12592/03.06.2025.  

Art. 24. Aprobarea referatului de necesitate nr. 3273/B/26.06.2025, privind achiziționarea de reactivi, 

contravaloarea sumei de 16421 euro + TVA, sursa de finanțare – proiect REAKT,  solicitant: prof. univ. dr. 

Tudor Ionel Oprea. 

Art. 25. Aprobarea cererilor pentru participarea la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Hogea Lavinia Maria, nr. 13558/20.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,25th WPA World Congress of Psychiatry, Praga, în perioada 05-09.10.2025, cu 

decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – centru de cercetare; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Bernad Brenda Cristiana, nr. 13559/20.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,25th WPA World Congress of Psychiatry, Praga, în perioada 05-09.10.2025, cu 

decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Bojin Maria Florina, nr. 14397/02.07.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,19th International Congress of Immunology”, Viena, în perioada 16-23.08.2025, cu 

decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – proiect de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Gavriliuc Oana Isabella, nr. 14397/02.07.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,19th International Congress of Immunology”, Viena, în perioada 16-23.08.2025, cu 

decontarea cheltuielilor transport, sursa de finanțare – proiect de cercetare; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Mihaela Codrina Levai, nr. 14063/30.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,European Conference on Health Communication, Braga, Portugalia, 24-27.09.2025, 

cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare: proiect FDI 0568. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Anghel Teodora, nr. 13090/12.06.2025, privind acordarea 

drepturilor bănești ca urmare a desfășurării activității de predare și îndrumare a participanților la cursul 

postuniversitar de Psihosomatica feminină, desfășurat în perioada 27.05.2025 – 30.05.2025.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, nr. 14076/30.06.2025, privind acordarea sporului de 

condiții vătămătoare pentru d-na Băcilă Mihaela, transferată  pe postul de îngrijitoare, începând cu data de 

01.01.2025, până în prezent, având în vedere omisiunea completării pontajului aferent, conform aprobării 

din HCA nr. 1/450/14.01.2025.  

Art. 28. Aprobarea solicitării nr. 14082/30.06.2025, privind acordarea unui salariu ca ajutor pecuniar, pentru 

investigații medicale suplimentare la Clinica de Oncologie din Ungaria, Szeged. (diagnostic tumoră maligna 

colon ascendent drept, fără metastaze).  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei ec. Birtea Daniela Simona, Șef Serviciu Resurse Umane, nr. DRU – 

1050/14709/04.07.2025, privind scoaterea la concurs a postului administrator financiar I, cu atribuții unice, 

în cadrul Compartimentului Resurse Umane, vacant începând cu data de 04.07.2025.  

Art. 30. Aprobarea referatului de promovare în grad/treaptă profesională nr. 14545/03.07.2025 pentru 

Ianculescu Oana Alexandra, laborant, întocmit de d-na prof. univ. dr. Porojan Liliana, Șef catedră 

universitară. 

Art. 31. Aprobarea solicitărilor de concediu fără plată din motive personale, avizate de Direcția 

Resurse Umane: 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Tamaș Tudor Paul, nr. 13933/27.06.2025, privind acordarea a 9 luni 

de concediu fără plată, din motive personale în perioada 05.08.2025 – 04.05.2026; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Navolan Dan Bogdan, nr. 14252/01.07.2025, privind acordarea a 4 

zile de concediu fără plată, din motive personale în perioada 09.07.2025 – 14.07.2025. 

Art. 32. Aprobarea solicitării nr. 15053/08.07.2025, candidat validat de Institutul Medico-Militar, privind 

participarea la concursul de admitere organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, sesiunea iulie 2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 33. Aprobarea solicitărilor ale absolvenților privind susținerea examenului de licență/disertație, 

avizate favorabil de către decanii facultăților:  

 Solicitarea nr. 13539/20.06.2025, promoția 2024, programul de studii Asistență Medicală Generală, 

privind susținerea examenului de licență în sesiunea septembrie 2025; 

 Solicitarea nr. 13954/27.06.2025, promoția 2023, programul de studii Asistență Medicală Generală, 

privind susținerea examenului de licență în sesiunea septembrie 2025; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Solicitarea nr. 13553/20.06.2025, promoția 2024, programul de studii de masterat Prevenţia şi 

recuperarea în afecţiunile cardiopulmonare, privind susținerea examenului de disertație în sesiunea 

septembrie 2025. 

Art. 34. Aprobarea solicitării nr. 14769/04.07.2025, Maroc, anul III, privind amânarea plății taxei de 

școlarizare aferente semestrului II, an universitar 2024-2025 (debit 1000 de euro), până la data de 01.09.2025.  

Art. 35. Respingerea solicitării nr. 13603/23.06.2025, Iran, anul I, Farmacie, privind scutirea de la plata taxei 

de școlarizare. 

Art. 36. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 13708/24.06.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Nutriție și dietetică; 

 Solicitarea nr. 13953/27.06.2025, anul II (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 13841/26.06.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic; 

 Solicitarea nr. 14485/03.07.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii BFKT; 

 Solicitarea nr. 14558/03.07.2025, anul III (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicina (în limba engleză); 

Art. 37. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

  

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

